UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TCD-NC

V/v triển khai tiêm vắc xin phòng

COVID-19

Đồng Tháp, ngày       tháng        năm 2021

Kính gửi:

- Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch

COVID-19 Tỉnh;

- Ban Hỗ trợ sản xuất, kinh doanh và hoạt

động doanh nghiệp Tỉnh;

- Các Sở: Y tế; Công Thương; Xây dựng;

Giao thông vận tải;

- Ban Quản lý Khu kinh tế Tỉnh;

- T  kiểm tra, giám sát t nh h nh thực hiện

phòng, chống C VID-19 Tỉnh (Công an

Tỉnh); T  Điều phối vắc xin Tỉnh (Sở Y tế);

- Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố.

 Để triển khai công tác tiêm vắc xin phòng C VID-19 (sau đây gọi chung

là tiêm vắc xin) theo Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 05 tháng 8 năm 2021 và

Kế hoạch số 282/KH-UBND ngày 15 tháng 9 năm 2021 của Uỷ ban nhân dân

Tỉnh; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo:

1. Đối với việc triển khai tiêm vắc xin cho người dân, người lao

động đang làm việc tại các hộ kinh doanh:

a) Giao Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố:

- T  chức tuyên truyền sâu rộng việc triển khai tiêm vắc xin đến người

dân, hộ kinh doanh trên địa bàn biết, đăng ký tiêm vắc xin.

- Chỉ đạo Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn:

+ Tiếp nhận đầy đủ yêu cầu đăng ký tiêm vắc xin của người dân, doanh

nghiệp, hộ kinh doanh (đăng ký tiêm cho người lao động) trên địa bàn;

+ Căn cứ các văn bản chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân, Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch C VID-19 Tỉnh; Uỷ ban nhân dân, Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch C VID-19 cấp huyện; số lượng vắc xin dự kiến được phân b  và

hướng dẫn từ T  Điều phối vắc xin Tỉnh, lập danh sách người dân, người lao

động đã đăng ký tiêm vắc xin theo thứ tự đối tượng ưu tiên. Niêm yết công

khai danh sách tiêm vắc xin tại trụ sở Uỷ ban nhân dân cấp xã và trụ sở làm

việc của ấp, khóm
1
. Hằng ngày, rà soát, cập nhật danh sách đã niêm yết.

+ Khi được phân b  vắc xin, t  chức tiêm vắc xin đúng theo danh sách

đã được niêm yết. Trong đó lưu ý: điều phối số lượng người đến địa điểm

tiêm vắc xin bảo đảm theo quy định về phòng, chống dịch C VID-19; trước

thời điểm tiêm vắc xin 01 ngày, thông báo cụ thể về thời gian, địa điểm tiêm

vắc xin để người dân, người lao động (thông qua hộ kinh doanh) biết, đến

tiêm phòng theo sự điều phối.

+ Quán triệt cán bộ, công chức cấp xã, Trưởng ấp, Trưởng khóm tích

cực giải đáp thắc mắc, thuyết phục để người dân, hộ kinh doanh hiểu về chính

sách, đối tượng ưu tiên trong tiêm vắc xin, nhằm hạn chế tr nh trạng người dân,

hộ kinh doanh phản ánh, kiến nghị vượt cấp về tính công khai, minh bạch trong

triển khai tiêm vắc xin của Uỷ ban nhân dân cấp xã.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác tiêm vắc xin phòng C VID-

19 tại địa phương, bảo đảm sự công khai, minh bạch. Chấn chỉnh thái độ giao

tiếp của cán bộ, công chức cấp xã, Trưởng ấp, Trưởng khóm trong quá tr nh

t  chức triển khai đăng ký và hướng dẫn người dân đến tiêm vắc xin.

b) Giao T  kiểm tra, giám sát t nh h nh thực hiện phòng, chống

COVID-19 Tỉnh tiến hành kiểm tra công tác triển khai tiêm vắc xin theo điểm

a khoản 1 Công văn này; định kỳ hằng tuần hoặc đột xuất theo yêu cầu, báo

cáo kết quả kiểm tra về Uỷ ban nhân dân Tỉnh (qua Trung tâm chỉ huy phòng,

chống dịch C VID-19 Tỉnh).

c) Giao Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch C VID-19 Tỉnh thường

xuyên giám sát công tác tiêm vắc xin của Uỷ ban nhân dân cấp huyện, cấp xã.

Kiểm tra, xác minh, chỉ đạo giải quyết hoặc tham mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh

chỉ đạo giải quyết các phản ánh, kiến nghị của người dân, hộ kinh doanh về

công tác tiêm vắc xin của các địa phương.

2. Đối với việc triển khai tiêm vắc xin cho người lao động của các

doanh nghiệp để bảo đảm mục tiêu khôi phục sản xuất, kinh doanh

a) Giao Sở Công Thương:

- Chủ tr , phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải và Ban

Quản lý Khu kinh tế Tỉnh rà soát nhu cầu, lập danh sách người lao động đăng

ký tiêm vắc xin của doanh nghiệp đang hoạt động và doanh nghiệp dự kiến

hoạt động trở lại.

- Trên cơ sở nhu cầu đăng ký tiêm vắc xin của doanh nghiệp, phối hợp

với T  Điều phối vắc xin Tỉnh tham mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh phân b  số

lượng vắc xin dành cho nhóm người lao động của các doanh nghiệp và điều

phối về các địa phương để triển khai tiêm vắc xin cho người lao động.

1
 Vị trí niêm yết phải thuận tiện cho người dân đến tra cứu; hướng dẫn người dân thực hiện đúng các biện

pháp phòng, chống dịch khi đến tra cứu danh sách niêm yết.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế và Uỷ ban nhân dân cấp huyện triển

khai tiêm ngừa vắc xin cho người lao động của các doanh nghiệp theo danh sách

đăng ký và số lượng vắc xin được phân b .

b) Giao T  Điều phối vắc xin Tỉnh

Phối hợp chặt chẽ với Sở Công Thương trong công tác tham mưu Uỷ

ban nhân dân Tỉnh phân b , điều phối số lượng vắc xin cho nhóm người lao

động của các doanh nghiệp để bảo đảm thực hiện mục tiêu khôi phục hoạt

động sản xuất, kinh doanh.

c) Uỷ ban nhân dân cấp huyện

Phối hợp chặt chẽ với Sở Công Thương và Sở Y tế triển khai tiêm ngừa

vắc xin cho người lao động của các doanh nghiệp theo danh sách đăng ký và số

lượng vắc xin được phân b
2
.

d) Giao Ban Hỗ trợ sản xuất, kinh doanh và hoạt động doanh nghiệp Tỉnh

theo dõi, đôn đốc việc triển khai tiêm vắc xin cho người lao động của các doanh

nghiệp; tiếp nhận, tham mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo giải quyết các kiến

nghị của doanh nghiệp liên quan đến việc triển khai tiêm vắc xin.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương thực hiện nghiêm nội dung

chỉ đạo trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Phó Chủ tịch UBND Tỉnh;

- LĐVP UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, NC/TCD-NC (V).

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

2
 Bao gồm người lao động đang làm việc “04 tại chỗ” của các doanh nghiệp trên địa bàn và người lao động

của các doanh nghiệp không đóng trên địa bàn.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-19T08:40:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-19T08:43:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-19T08:43:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-19T08:43:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-19T08:43:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!